Ancak ehl-i beyt imamları bir takım sebeplerden dolayı el-

âmme fakihleri kadar eser kaleme alamamışlardır. Şer’î ahkam konusunda ehl-i

beyt imamlarının telif ettiği en kıymetli eser İmam Hâdî ile’l-Hakk Yahya b.

Hüseyin’e (298/911)1 ait olan “el-Ahkam”2 isimli kitaptır. Ehli-beyt kültüründe

ortaya çıkan bu eksiklikten dolayı İmam Ahmed b. Süleyman şer’î hükümlerin

asıllarını ihtiva eden haberleri bir araya getirmiş, fakihlerin ihtilaflarının

sebeplerine işaret etmiş, muhaliflerin görüşlerini dile getirmiş ve onlara karşı

sağlayacağını düşünmekteyiz. Ayrıca bu çalışma şiî bir geleneğe ait Zeydiyye'nin

aynı şiî geleneğin takipçisi olan İmâmiyye'den hadis yorumu konusunda bazı

farklarını göstermesi bakımından da önemlidir.

1. AHMED B. SÜLEYMAN’IN HAYATI ve ESERLERİ

1.1 Hayatı

Hicrî 500/1106 tarihinde San'a'nın kuzeyinde yer alan Hâşid bölgesinin Hûs

beldesinde doğdu. Bu bölgenin büyük âlimlerinin elinde yetişti. Annesi Melîke

1 Yemen’de Zeydî Devleti’nin kurucusu ve Zeydiyye mezhebinin önde gelen temsilcilerindendir.

Hz. Hasan soyundan gelen Hâdî ile’l-Hak Medine’de doğmuştur.

Fıkhî görüşleri Yemen’de yayılan Yahya’nın fıkhî ve kelâmî görüşleri

etrafında bir mezhep oluşmuş ve bu mezhep kendisine nispet edilerek Hâdeviyye diye anılmıştır.

İmam Hâdî imamet konusunda Hz. Ali’nin Hz. Peygamber’in vasisi olduğu görüşünü savunmakta

idi. Çok sayıda eserleri olan İmam Yahya b. el-Hüseyin 298/911 yılında Sa’de şehrinde vefat

etmiştir. Kendi adına yapılan caminin hemen yanında bulunan türbesi her daim ziyaret

edilmektedir. İmam Hâdî’nin çoğu kelam alanında olmak üzere çok sayıda risaleleri vardır. Bu

risaleler Mecmû’u Resâili imam Hâdî adıyla basılmıştır. (Müessesetü Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye

basılmıştır. İmam Hâdî’nin hayatı hakkında geniş bilgi için bkz: Saffet Köse, “Hâdî ile’l-Hak

Yahya b. Hüseyin” DİA, yıl: 1997, c. 15, s. 17-18; Abdüsselam b. Abbas el-Vecih, A’lâmu’l-

müellifine’z-Zeydiyye, Müessesetü Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, San’a 2002, s. 1103; Yahya b. el-

Hüseyin el-Hârûnî, (424/1032) el-İfâde fî Târîhi Eimmeti’z-Zeydiyye, thk: Muhammed Yahya

Salim Izzan, Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, San’a 1996, s. 135.
2 Yahya b. Hüseyin’in Kitâbu’l-Ahkam’ı çerçevesinde “Hâdeviyye Fıkhının Doğuşu” adlı bir

yüksek lisans çalışması yapılmıştır. Bkz: Muhammed Tahir Büyükkörükçü, Marmara Üniversitesi,

mücadele etti. İnsanları Hakka çağırdı. Bâtıniyye ve Mutarrafiyye fitnesine karşı

yoğun mücadele etti. Hicrî 565 yılında esir düşünceye kadar mücadelesini

sürdürdü. Zindana atıldı. Esir edilmesine gösterilen tepkiler nedeniyle serbest

bırakıldı. Ömrünün sonunda gözlerini kaybeden Ahmed b. Süleyman 566/1171

yılında Rebiu's-sânî ayında altmış altı yaşında vefat etti. Kabri Sa'de'ye bağlı

Havlan diyarında Haydân şehrindedir.5

1.2. Eserleri

Ahmed b. Süleyman'ın usûl ve furûya ait çok sayıda eseri mevcuttur. Eserlerinden

bazıları şunlardır: 1.er-Risâletu'-Hâşime li’enfi'd-dalâl. Bu eser Mutarrafiyye

çünkü Allah israf edenleri sevmez”26 Ayrıca İmam Ahmed şu âyet-i kerimeyi de

zikretmektedir: “Kazandıklarınızın iyilerinden ve yerden sizin için

çıkardıklarımızdan Allah yolunda harcayın”.27 Ahmed’e göre Allah bu âyetlerde

24 Abdurrezzak b. Ebû Bekir ibn-i Şeybe, el-Musannef, Zekat 29.
25 Süfyân es-Sevrî (161/777), Hasan b. Salih (169/) gibi âlimler zekatın bu dört maddede geçerli

olduğunu söylemişlerdir. Bkz: Ahmed b. Yahya el-Murtaza, el-Bahru’z-Zahhâr el-Câmi’ li-

mezâhibi ulemâi’l-emsâr, Müessesetü’r-Risâle, 1975, c. 3 s. 169 Ayrıca İmam Şâfiî de temel gıda

Ona göre dini

nakilden ibaret gören Haşeviyye aklî istidlali terk ettiği için yanlışa düşmüştür. 35

Ahmed b. Süleyman bu tutumuyla kendinden önceki Zeydî geleneği devam

ettirmektedir. Çünkü ondan önce gelen zeydî imamlar da aynı yolu ve usûlü takip

etmişlerdir. Örneğin Kâsım er-Ressî36 (246/860) Haşeviyye’yi yanlış

30 Şâfiî, Umm, c. III, 4-9.
31 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. II, s. 46.
32 Şâfiî, a.g.e, c. V, s. 60-61.
33 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 462.
34 Dînî konularda akıl yürütmeyi reddeden, nassların zahirine bağlı kalarak teşbih ve tecsime varan

anlayışları benimseyenlere verilen addır.

Kur'an olduğunu bildirmiştir.40 Sahabe döneminde Hz. Peygamber'den nakledilen

haberlerin doğru bir şekilde anlaşılması için haberler Kur'an ile mukayese edilmiş

ve Kur'an'ın rehberliğinde nakledilen rivayetler değerlendirmeye tabi

tutulmuştur.41 Hz. Peygamber'in torunlarından İmam Zeyd'in (122/739) kendisine

haberlerin sıhhatinin nasıl tespit edileceğini soranlara ‘haberleri Kur'an'a arz edin’

dediği bilinmektedir.42 Aynı hassasiyet Ebû Hanife tarafından da sürdürülmüştür.

Nitekim Ebû Hanife, Allah Rasûlü'nün Allah'ın indirdiği Kitaba asla muhalefet

sayısı, s. 177-192.
38 Bkz: Kadir Demirci, Hicrî III.Asırda Zeydî Bir Muhaddisin Metin Tenkidine Yaklaşımı, İslâmî

İlimler Dergisi, 2007, cilt: II, sayı: 2, s. 11-28.
39 En’am 6:50; A’raf 7:203; Yunus 10:15; Ahkaf 46:9.
40 Ebu’l-Huseyin Müslim b. Haccac Kuşeyri, (261/874), Sahihu Müslim, nşr: M. Fuâd Abdülbaki,

Dâru İhya-i Kütübi’l-Arabiyye, 1955, Misafirun, 139, hadis no: 1739; Süleyman b. Eş’as es-

Sicistani Ebu Davud, (275/888), es-Sünen, thk: Muhammed Muhyiddin, Dâru’l-Fikr, yr.trz,

Tatavvu’ hadis no: 1342.
41 Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail Buhari, (256/869), el-Câmiu’s-Sahih, thk: Mustafa Dib

Buğa, Dâru ibn-i Kesir, Beyrut 1987, Cenâiz, 33; Müslim, Cenâiz, 23.
42 Zeyd b. Ali, (122/739), Mecmu’u Kutub ve Rasâil-i Zeyd b. Ali, thk: İbrahim Yahya ed-Dersi,

Merkezu Ehli’l-Beyt, San’a 2001 içinde “er-Risâletu’l-mediniyye,” s. 316.
43 Numan b. Sabit Ebu Hanife, (150/767), el-Alim ve’l-Muteallim, (İmam-ı A’zam’ın Beş Eseri

içinde) trc: Mustafa Öz, Kalem Yayıncılık, İstanbul 1981, s. 26-27.

Yahya b. el-Hüseyin, s. 149, 436, 480; Muhammed b. Yahya el-Murtaza, (ö.310/922) el-

Mecmu’Kutub ve Rasâil-i imam Murtaza, thk: Abdulkerim Ahmed Cedban, Mektebetu’-Turâsi’l-

İslâmi, Sa’de 2002, c. I, s. 33.
45 Müslim, Rada’, 24-25, 2/1075, hadis no: 1942; Ebu İsa Muhammed b. İsa Tirmizi, (279/892),

es-Sünen, thk: Ahmed Muhammed Şakir, Dâru ihyâi’t-Turas, Beyrut yr, trz, Rada’ 3, 3/456, hadis

no: 1150; Ebû Dâvûd, Nikah 11, 2/551, hadis no: 2062, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid ibn

Mace, (275/888), es-Sünen, thk: Muhammed Fuâd Abdülbaki, Dâru’l-Fikr, Beyrut trz, Nikah 35,

1/625, hadis no: 1942, Ahmed b. Şuayb Nesai, (303/915), es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul

1981, Nikah 51, 6/100, hadis no: 3307; Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman Darimi,

(255/868), es-Sünen, thk: Fevvaz Ahmed, Dâru’l-Kütübi’l-Arabi, Beyrut 1407, Nikah 48, Malik b.

Enes (179/795), Kitâbu’l-Muvatta, thk: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru ihyâi’-Turâsi’l-Arabi,

Mısır trz, Rada’ 17.
46 Hicr 15/ 9.
47 Maide 4/67.
48 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 554, 555.

kendisine indirilmeye başladığından vefat edinceye kadar Rasûlullah asla ayakta

bevletmemiştir.” 54

50 Bakara 2/223.
51 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 501.
52 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 501.
53 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 26.
54 Ebu Abdillah Muhammed b. Abdillah Hakim, (404/1013), el-Müstedrek, thk: Mustafa

Abdülkadir Ata, Dâru’l Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1990, c. I, s. 181; Yakup b. İshak Ebu Avane,

(316/928), Müsned, thk: Eymen b. Arif, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1998, c. I, 169.

Kadir DEMİRCİ

536

Ahmed b. Süleyman Hz. Peygamber'den nakledilen hadisleri bir bütünlük

içerisinde değerlendirir. Bütünlük ile kastedilen, bir konu ile ilgili rivâyet edilen

hadislerin hepsini bir araya getirmek sûretiyle bir değerlendirmeye tâbi tutmaktır.

verilecektir.

75 Ebu Avane, a.g.e, c. I, s. 169; Hakim, a.g.e, c.I, s. 181.
76 Buhari, Vudu, 60, hadis no: 224.
77 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 26.
78 Tirmizî, Tahâret 29, hno: 78.
79 Ebu’l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 41.
80 Abdurrezzak b. Hemmam San’ani, (211/826), el-Musannef, thk: Habiburrahman el-A’zami, I-

XII, Meclisi’l-İlmi Yayını, 1970, 1/124.